Совет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 18  февраля  2016  года № 494

О работе комиссии Совета муниципального района
Мишкинский район Республики Башкортостан  по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата

В соответствии с Регламентом Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, заслушав  отчет секретаря комиссии Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата Белоусова М.Н. о работе комиссии Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата, Совет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан третьего созыва р е ш и л:

Отчет о работе комиссии Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата принять к сведению (прилагается).

    Председатель Совета
муниципального района
Мишкинский район
Республики Башкортостан
						        Е.И. Исанбаев

Приложение к решению Совета
муниципального района
Мишкинский район
Республики Башкортостан
от 18 февраля 2016 года № 494

Отчет
о работе комиссии Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан  по соблюдению Регламента Совета,                 статусу и этике депутата

        01 ноября 2012 года  решением Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан № 11  была сформирована  и избрана комиссия Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата. В связи с изменениями в составе депутатского корпуса  27 ноября 2014 года  решением представительного органа муниципального района № 306 было утверждено  решение Комиссии Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата об избрании председателя Комиссии. Комиссию возглавил депутат от избирательного округа № 2 Мусагитдинов Геннадий Алексеевич.
В состав комиссии входят 5 депутатов:
Мусагитдинов Геннадий Алексеевич (избирательный округ № 2) – председатель комиссии, Алексеев Эрик Алексеевич (избирательный округ № 13) – заместитель председателя комиссии, Белоусов Михаил Николаевич (избирательный округ № 8) – секретарь комиссии, Антонов Вадим Григорьевич (избирательный округ № 4) – член комиссии, Яваев Николай Изиляевич (избирательный округ № 3) – член комиссии.
Предметы ведения и порядок деятельности комиссии установлен Регламентом Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан и Положением о комиссии по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
Организацию работы комиссии обеспечивает председатель комиссии Мусагитдинов Г.А., координирует ее деятельность Президиум Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.
Подготовку и проведение заседаний комиссий, подготовку к рассмотрению проектов решений Совета, постановлений Президиума и решений постоянной комиссии, консультирование депутатов по правовым и иным вопросам и изучение ими законодательства обеспечивает Секретарь Совета Коледина Т.А.
Основными направлениями деятельности комиссии являются:
· контроль за соблюдением Регламента Совета на заседаниях Совета;
· рассмотрение обращений Президиума Совета, постоянных комиссий, депутатов Совета, главы Администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по применению положений Регламента Совета;
· разъяснение  положений Регламента Совета и дача их толкования в случае возникновения разногласий;
· разъяснение порядка рассмотрения вопросов и принятия по ним решений Советом, Президиумом Совета, постоянными комиссиями Совета;
· предварительное рассмотрение вопросов, связанных со статусом депутата

Совета, установленных федеральных законодательством и Уставом муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан;
· предварительное рассмотрение и внесение на рассмотрение Совета вопросов о досрочном прекращении полномочий депутатов Совета в случаях, предусмотренных частью 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Республике Башкортостан»;
· рассмотрение вопросов о нарушении депутатом депутатской этики, невыполнении им установленных депутатских обязанностей в Совете и избирательном округе (в том числе, по проведению приемов граждан, отчетов перед избирателями и других);
· рассмотрение вопросов об отсутствии депутата без уважительной причины на заседаниях Совета, его органов,  в состав которых он избран;
· рассмотрение вопросов о невыполнении депутатом поручений Совета, его органов;
· разъяснение Правил депутатской этики;
· рассмотрение официальных обращений, адресованных Совету, о нарушении депутатом Правил депутатской этики;
· рассмотрение жалоб избирателей, связанных с нарушениями депутатом Правил депутатской этики, невыполнением ими депутатских обязанностей в избирательном округе;
· дача рекомендаций Совету по применению к депутату мер воздействия в связи с нарушением  норм депутатской этики, самостоятельно применяет меры воздействия, предусмотренные настоящим Положением.
За период с 01 ноября 2012 года по 31 января 2016 года  Комиссией было проведено 14 заседаний, на которых было рассмотрено 27 вопросов. Комиссией были представлено 25 решений,  1 заключение на проект решения Совета.
Комиссия по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан рассмотрела в пределах деятельности комиссии по профилю проекты двух решений о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан.   В мае 2014 года Комиссией был отклонен проект решения, регулирующий порядок осуществления  аудио видеозаписи заседаний Совета муниципального района.
Значительное внимание Комиссией было уделено рассмотрению информаций депутатов Совета муниципального района о работе в избирательных округах. С начала созыва на комиссии  и на заседаниях Совета муниципального района были заслушаны Изилянов Леонид Алексаевич, Мусагитдинова  Геннадий Алексеевич, Шакиров  Вадим Динарович, Алексеев Эрик Алексеевич, Антонов Вадим Григорьевич, Шамсутдинов Радик Равилович, Сафаров  Анвар Вахитович, Кисмерешкин Сергей  Александрович, Белоусов Михаил Николаевич, Алимов Равиль Аюпович и Байбулатов Валерий Тимиргалиевич. В соответствии с Планом деятельности Совета муниципального района до конца созыва предстоит заслушать на заседании комиссии и на заседании Совета  муниципального района Аликова Юрия Петровича и вновь избранных депутатов   на дополнительных выборах Малмыгина Евгения Валентиновича, Яваева Николая Изиляевича и Фатхинурова Анфира Ахматовича.
  В течение отчетного периода  комиссия Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан  по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата рассматривала вопросы, связанные с прекращением депутатских полномочий, заявления депутатов о внесении изменений в состав комиссии. Так в 2013 году были прекращены полномочия депутата Совета муниципального района  от избирательного округа № 5 Ускова Валерия Ивановича

в связи с его смертью и полномочия депутата Совета муниципального района от избирательного округа № 3  Шахмадеева Вячеслава Александровича в связи с отставкой по собственному желанию. Осенью 2014 года были сняты полномочия депутата Совета муниципального района от избирательного округа № 6 Сафарова Анвара Вахитовича в связи со сменой места жительства.
[bookmark: _GoBack] За период с 01 ноября 2012 года по 31 января 2016 года  Комиссией были заслушаны отчеты председателей постоянной Комиссии по промышленности, аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, экологии, жилищно-коммунальному хозяйству, торговле и иным видам услуг населению и  постоянной Комиссии по бюджету, налогам, вопросам собственности.
В январе 2015 года Комиссия рекомендовала и назначила трех членов конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы Администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан от Совета муниципального района.
  В своей работе Комиссия активно взаимодействовала с постоянными комиссиями Совета муниципального органа. Депутаты – члены комиссии активно и заинтересовано участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на его заседание. Все это способствовало глубокому и всестороннему анализу проектов решений и иных документов  представленных  в Комиссию для рассмотрения.
   Задачами  Комиссии по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата в 2016 году остаются  рассмотрение  вопросов об участии депутатов в заседаниях коллегиальных органов Совета муниципального района и своевременного представления письменных отчетов депутатами Совета о своей деятельности в избирательных округах.

Секретарь Совета	муниципального района
 Мишкинский район Республики Башкортостан
						       Т.А. Коледина